(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.06.2017, 8/32153)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

И МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 июня 2017 г. № 61/57/156

О порядке и условиях оказания медицинской помощи
воспитанникам в период пребывания в специальных
воспитательных учреждениях

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь,

Министерства образования Республики Беларусь и Министерства внутренних
дел Республики Беларусь от 29 ноября 2024 г. № 163/175/390 (зарегистрировано
в Национальном реестре - № 8/42555 от 19.12.2024 г.) <W22442555>

На основании части двадцать первой статьи 14 Закона Республики Беларусь от 31 мая

2003 г. № 200-З «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, подпункта 4.6 пункта 4 Положения
о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, подпункта 9.4 пункта 9
Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь, Министерство образования Республики Беларусь
и Министерство внутренних дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке и условиях оказания медицинской помощи
воспитанникам в период пребывания в специальных воспитательных учреждениях
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2017 г.

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.А.Малашко

Министр образования
Республики Беларусь

И.В.Карпенко

Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.А.Шуневич

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

А.В.Лис
31.05.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

Н.Н.Шерстнев
30.05.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
30.05.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
02.06.2017

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности председателя
Минского областного
исполнительного комитета

И.Н.Макар
01.06.2017

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
председателя
Могилевского областного
исполнительного комитета

О.И.Чикида
30.05.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец
01.06.2017

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь,
Министерства образования
Республики Беларусь
и Министерства внутренних дел
Республики Беларусь
08.06.2017 № 61/57/156
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь,
Министерства образования
Республики Беларусь
и Министерства внутренних дел
Республики Беларусь
29.11.2024 № 163/175/390)

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке и условиях оказания медицинской помощи воспитанникам
в период пребывания в специальных воспитательных учреждениях

1. Настоящая Инструкция определяет порядок и условия оказания медицинской
помощи воспитанникам в период пребывания в специальных воспитательных учреждениях
(далее – СВУ).

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения
в значениях, установленных Кодексом Республики Беларусь об образовании, Законом
Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», Законом
Республики Беларусь «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних».

3. Обеспечение оказания медицинской помощи воспитанникам в период пребывания
в СВУ осуществляют:

структурные подразделения СВУ, созданные для оказания медицинской помощи
воспитанникам и осуществляющие такую деятельность в порядке, установленном
законодательством (далее – медицинские кабинеты (блоки);

государственные организации здравоохранения, подчиненные местным
исполнительным и распорядительным органам (далее – территориальные организации);

иные государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую
помощь в порядке, установленном законодательством (далее – иные организации).

4. Медицинские кабинеты (блоки):
4.1. обеспечивают непосредственное оказание медицинской помощи воспитанникам

в форме скорой и (или) плановой медицинской помощи в амбулаторных условиях;
4.2. осуществляют медицинскую профилактику воспитанникам путем проведения:
медицинских осмотров воспитанников;
диспансеризации воспитанников;
мероприятий по формированию здорового образа жизни;
мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, в том числе по проведению профилактических прививок;
других мероприятий по медицинской профилактике;

4.3. направляют при необходимости воспитанников в территориальные организации
и иные организации, имеющие лечебно-диагностические возможности для:

оказания скорой и плановой медицинской помощи, в том числе проведения
отдельных медицинских вмешательств;

проведения врачебных консультаций врачами-специалистами, в том числе врачом-
психиатром-наркологом воспитанников, которые находятся на комплексной реабилитации;

4.4. осуществляют ведение медицинских документов по установленным формам;
4.5. осуществляют иные функции в соответствии с законодательством.
5. Территориальные организации и иные организации обеспечивают в порядке,

установленном законодательством, в том числе настоящей Инструкцией:
оказание скорой и плановой медицинской помощи воспитанникам в стационарных

и (или) амбулаторных условиях в пределах имеющихся лечебно-диагностических
возможностей и по медицинским показаниям;

проведение диспансеризации воспитанников по направлению медицинских
работников СВУ;

выезды врачей-специалистов, в том числе врачей-психиатров-наркологов, в СВУ
для проведения врачебных консультаций в соответствии с графиком, утвержденным
руководителем территориальной организации по согласованию с руководителем СВУ;

оказание организационно-методической помощи медицинским работникам СВУ
по вопросам организации медицинской помощи воспитанникам;

выдачу медицинской справки о состоянии здоровья или выписки из медицинских
документов воспитанников по формам, установленным постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм
«Медицинская справка о состоянии здоровья», «Выписка из медицинских документов»
и утверждении Инструкции о порядке их заполнения»;

осуществляют иные функции в соответствии с законодательством.
6. Перевод воспитанников в территориальные организации или иные организации

осуществляется на основании направления медицинских работников СВУ по согласованию
с руководителем СВУ.

7. Оказание медицинской помощи воспитанникам в СВУ осуществляется
в установленном порядке на основании клинических протоколов и (или) методов оказания
медицинской помощи.

8. Медицинские кабинеты (блоки) обеспечиваются лекарственными средствами
и медицинскими изделиями, необходимыми для оказания медицинской, в том числе
скорой, помощи воспитанникам.

Для оказания первой помощи СВУ, не имеющие медицинских кабинетов (блоков),
обеспечиваются аптечками первой помощи универсальными.

Воспитанники обеспечиваются лекарственными средствами по назначениям врачей-
специалистов в порядке, установленном законодательством.

9. В случае получения воспитанниками телесных повреждений проводится их
медицинский осмотр медицинскими работниками СВУ с целью оценки состояния здоровья
и организации оказания необходимой медицинской помощи.

10. В случае самовольного ухода воспитанников из территориальной организации
и иной организации в период оказания им медицинской помощи в этой организации
руководитель данной организации незамедлительно уведомляет об этом руководителя СВУ
для обеспечения розыска воспитанников в порядке, установленном законодательством.

11. Транспортировка воспитанников в территориальные и иные организации
организуется руководителем СВУ и осуществляется транспортным средством, в том числе
специальными легковыми автомобилями, функциональным назначением которых является
обеспечение оказания медицинской, в том числе скорой медицинской, помощи
и проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий.

12. В случае установления у воспитанников СВУ заболевания, препятствующего их
содержанию, обучению и воспитанию в СВУ, прекращение пребывания в СВУ
осуществляется в порядке, установленном законодательством.